
INSTITUT FÜR LUFTHYGIENE 
Luft und Wasser: Planung, Analysen, Sanierungskonzepte ILH    BERLIN 

 

ILH Berlin Kurfurstenstrafie 131 10785 Berlin 
Telefon: ++49(0)30 263 99 99-0 
Telefax: ++49(0)30 263 99 99-99 

Zkušební protokol BM 08/10-16 

1. Předmět 

Zkoumání odolnosti vzorku materiálu proti biologickým vlivům podle normy DIN EN ISO 846 

2. Zákazník Den Braven Sealants bv 

Denariusstraat 11 4903 

RC Oosterhout 

Nizozemsko 

 

3. Dodavatel Institut für Lufthygiene 

Kurfürstenstralie 131 
10785 Berlin 

 

4. Testovaný 
materiál 

Zwaluw Acryl Ducting Seal 

(barva šedá)* 

Rozměry zkušebního materiálu: 1,590 mm2 x 2 mm 

*podle zákazníka 

Výňatky z tohoto protokolu není dovoleno publikovat ani kopírovat bez písemného souhlasu ILH Berlin. 



INSTITUT FÜR LUFTHYGIENE ILH    BERLIN 
 

BM 08/10-16 
 
5. Doba zkoušky   10. 8. 2010 – 6. 9. 2010 (metoda A) 
     21. 9. 2010 – 18. 10. 2010 (metoda C) 

6. Postupy 

Zkouška odolnosti vzorků vůči plísním a bakteriím byla provedena v souladu s normou 
DIN EN ISO 846 „Plasty – Hodnocení působení mikroorganismů“, metoda A a C, vizuální 
prohlídkou. 

Tento materiál byl podroben zkoušce s cílem stanovit, zda zůstává inertní nebo jestli je 
výživnou látkou vhodnou pro růst plísní (metoda A) nebo bakterií (metoda C). 

Odolnost vůči plísním (metoda A) 
Vzorky byly samostatně položeny na médium, které obsahovalo minerální sůl a bylo 
prosté uhlíku. Následně byly postříkány suspenzí spor těchto plísní: 

Aspergillus nigerDSM 1957 

Penicillium funiculosum DSM 1944 

Paecilomyces variotii DSM 1961 

Gliocladium virens DSM 1963 

Chaetomium globosum DSM 1962 

Zkoušce bylo podrobeno 10 vzorků. Inkubace trvala čtyři týdny a probíhala při teplotě 

24±1 °C a při relativní vlhkosti> 95 %. Po uplynutí dvou a čtyř týdnů jsme pouhým okem a 

stereoskopickým mikroskopem (při padesátinásobném zvětšení) zkoumali růst plísní. 

Odolnost vůči bakteriím (metoda C) 
Abychom stanovili odolnost vzorků vůči bakteriím, smíchali jsme kapalný agar s minerální 
solí bez obsahu uhlíku, který jsme zchladili na 45 °C, se suspenzí bakteriálních buněk a 
celou směs jsme uložili do sterilizovaných Petriho misek. Jakmile došlo k solidifikaci 
(ztuhnutí) agaru, uložili jsme vzorek na médium s kulturami a agar inokulovaný bakteriemi 
jsme nalili na vzorek tak, aby došlo k jeho pokrytí do hloubky 1 mm. K této zkoušce jsme 
použili Pseudomans aeruginosa a otestovali jsme 10 vzorků. 

Výňatky z tohoto protokolu není dovoleno publikovat ani kopírovat bez písemného souhlasu ILH Berlin. 
strana 2 z 5 



INSTITUT FÜR LUFTHYGIENE ILH    BERLIN 
 

BM 08/10-16 

Vzorky jsme nechali inkubovat při teplotě 29±1 °C a >95 % relativní vlhkosti po dobu čtyř 

týdnů. Po dvou a čtyřech týdnech jsme vzorky prozkoumali pouhým okem i 

stereoskopickým mikroskopem (při padesátinásobném zvětšení). 

7. Hodnocení 

Výsledky intenzity mikrobiologického růstu jsou uvedeny v tabulce 1: 

Tabulka 1: Hodnocení mikrobiologického růstu*: 
 

Intenzita růstu Hodnocení 

0 Pod mikroskopem nebyl patrný žádný růst. 

1 Pouhým okem nebyl viditelný žádný růst; ten byl ovšem jasně 
viditelný pod mikroskopem. 

2 Růst byl viditelný pouhým okem a pokrýval 25 % testovaného 
povrchu (plísně) nebo okolního agaru (bakterie). 

3 Růst byl viditelný pouhým okem a pokrýval 50 % testovaného 
povrchu (plísně) nebo okolního agaru (bakterie). 

4 Značný růst, který pokrýval více jak 50 % testovaného povrchu 
(plísně) nebo okolního agaru (bakterie). 

5 Silný růst, který pokrýval celý testovaný povrch (plísně) nebo 
okolní agar (bakterie). 

*podle kapitoly 9.1, tabulky 4 normy ISO 846 (97/06). 

Výsledky byly interpretovány podle tabulky 2: 

Tabulka 2: Interpretace výsledků*: 
 

Intenzita růstu Interpretace 

0 Materiál není výživným médiem pro mikroorganismy (je 
inertní, fungistatický nebo bakteriostatický) 

1 Materiál obsahuje výživné látky nebo je kontaminován jen do té 
míry, že umožňuje pouze mírný růst. 

2 až 5 Materiál není odolný vůči napadení plísněmi nebo bakteriemi a 
obsahuje výživné látky vhodné pro rozvoj mikroorganismů. 

*podle kapitoly 10.1, tabulka 4 normy ISO 846 (97/06) 
 
 
Výňatky z tohoto protokolu není dovoleno publikovat ani kopírovat bez písemného souhlasu ILH Berlin. 

strana 3 z 5 



  

INSTITUT FÜR LUFTHYGIENE ILH    BERLIN 
 

BM 08/10-16 

8. Výsledky šetření 

Výsledky šetření shrnujeme v tabulce 3: 
 

Tab. 3: Výsledky šetření   

Č. Testovaný materiál Intenzita mikrobiologického růstu 
podle tabulky 1 

Plísně Bakterie 

1 Zwaluw Acryl Ducting Seal 
(barva šedá) 

0 0 
2 0 0 
3 0 1 

4 0 1 
5 0 1 

6 0 1 

7 0 1 
8 0 1 

9 0 1 

10 0 1 

Na povrchu Zwaluw Acryl Ducting Seal (barva šedá) nebyl nárůst plísní pod 

mikroskopem viditelný. Přímo okolo materiálu nelze najít růst zkušebních plísní (viz 

fotografie 2). 

Růst bakterií byl pod mikroskopem zčásti neviditelný a zčásti viditelný. 

9. Závěr 

Na základě provedené zkoušky splňuje materiál Zwaluw Acryl Ducting Seal (barva 
šedá) požadavky normy VDI 6022, část 1 (04/2006), na mikrobiální inertnost a hodí se k 

použití v systémech HVAC, na které se tato zkouška mikrobiální inertnosti vztahuje. 
V Berlíně dne 21. října 2010 
V Berlíně dne 15. května 2014 (přepis zkušebního protokolu)  
 
  

 
 
 

 
Výňatky z tohoto protokolu není dovoleno publikovat ani kopírovat bez písemného souhlasu ILH Berlin.  

 
strana 4 z 5 



INSTITUT FÜR LUFTHYGIENE ILH    BERLIN 

10. Fotodokumentace 

 

Fotografie 1: Materiál Zwaluw Acryl Ducting Seal (barva šedá): 
růst plísní nebyl pouhým okem viditelný 

 

Fotografie 2: Materiál Zwaluw Acryl Ducting Seal (barva šedá): 
Přímo okolo materiálu nebylo možno zjistit růst zkušebních plísní. 

 

Fotografie 3: Materiál Zwaluw Acryl Ducting Seal (barva šedá) 
(při padesátinásobném zvětšení): růst plísní nebyl pod mikroskopem viditelný 

Výňatky z tohoto protokolu není dovoleno publikovat ani kopírovat bez písemného souhlasu ILH Berlin. 
strana 5 z 5 

No fungal 
growth = 
Bez růstu 
plísní 


